
 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  1 

 

 
 
 
 

Métropole Toulon Provence Méditerranée 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Station d’épuration Amphitria – Cap Sicié 
 

Projet de réparation de la digue de protection et 
remplacement de l’émissaire 

 
Tome 1 : Dossier d’autorisation 

environnementale unique 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Janvier 2021 



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  2 

 

SOMMAIRE 

Résumé non technique ................................................................................... 3 

1 - IDENTIFICATION DU DEMANDEUR ........................................................ 5 
[...]
des dégradations constatées sur certains ouvrages (dont la digue et l’émissaire), afin de limiter tout impact 
sur le fonctionnement de la station. 
 

Le présent dossier constitue le dossier d’autorisation environnementale unique, complété par 
l’ordonnance n°2017-80 du 26 janvier 2017, du décret 2017-81 du 26 janvier 2017, du décret n°2017-82 
du 26 janvier 2017. Les pièces consultatives du dossier d’autorisation environnementale sont régis par 
les article R.181-13 et R.181-14 du code de l’Environnement. Le dossier comprend 2 tomes  

- Tome 1 : Dossier Loi sur l’eau, 
- Tome 2 : Evaluation Natura 2000. 

 

Suite à des expertises et des diagnostics réalisés, des anomalies ont été constatées ces dernières 
années qui portent sur les équipements suivants :  

- l’émissaire de rejet en mer de la station d’épuration, 
- des désordres au niveau du sarcophage recouvrant l’émissaire,  
- des mouvements de blocs (appelés « accropodes ») qui constituent la carapace de la digue. 

 
Pour information, ce projet s’inscrit dans une étude plus globale à l’échelle de la Station Amphitria et de 
ses abords. 
 

 Synthèse de l’état initial 
 

L’aire d’étude est incluse au sein de deux ZNIEFF (ZNIEFF : Zone Naturelle d’Intérêt Faunistique, 
Floristique) et d’une zone Natura 2000 : 

- une ZNIEFF de type I "Flanc Sud du Cap Sicié », 
- une ZNIEFF de type II « Cap Sicié », 
- une zone Natura 2000 de type ZSC (Zone Spéciale de Conservation), dénommée « Cap Sicié – 

Six-Fours ». 
 
En ce qui concerne le milieu marin, du point de vue géomorphologique, l’aire d’étude est dominée par 3 
ensembles :  

- un fond rocheux naturel au Nord (falaise calcaire du massif du Cap Sicié), 
- un fond rocheux artificiel au droit de la station Amphitria (carapace de la digue protégeant 

l’émissaire et les aménagements côtiers vis-à-vis des houles), 
- un fond sableux entre 0 et -50m de profondeur recouvert de matte morte de posidonie sur la zone 

-20m à -25m. 
 
Il n’y a pas d’herbier de posidonie à proximité de la station Amphitria.  
 
Il a été mis en place localement un suivi de la qualité du milieu marin (dans le cadre du suivi des rejets 
de la station Amphitria). Dans ce cadre, les données sont actualisées régulièrement. Les dernières 
données ont montré globalement une bonne qualité sanitaire, biologique et physico-chimique (malgré 
parfois quelques dépassements sur les concentrations de quelques paramètres. De plus, il est important 
de préciser qu’un cours du temps (entre 2001 et 2017), les suivis réguliers laissent apparaître une 
amélioration de la qualité des eaux de rejet avec une disparition progressive des espèces opportunistes 
(algues vertes notamment) au profit d’espèces nouvelles (corallines de Méditerranée, cystoseires).  
 

 Impacts en période de travaux : 
 



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  4 

 

Au droit du site, plusieurs études ont été menées, afin de déterminer les enjeux liés à la faune et la flore 
locales (marines et terrestres). 
 
Afin de limiter les risques d’impacter l’environnement naturel (eaux marines + faune + flore), un certain 
nombre de mesures ont été proposées. Parmi celles-ci, il convient de noter les points suivants : 

- le chantier a été conçu, afin de réaliser les travaux dans les meilleures conditions, par des 
méthodologies d’exécution de travaux (tant en milieu terrestre que par voie maritime) intégrant 
les problématiques environnementales recensées, 

- un cahier des charges sera imposé aux entreprises sollicitées, afin qu’elles proposent des 
dispositions permettant de limiter l’impact des travaux sur la mer, 

- des mesures spécifiques seront mises en place, afin de réaliser les opérations dans de bonnes 
conditions, vis-à-vis : 

o des risques de rejets de polluants dans la mer avec la mise en place d’un filet filtrant 
spécifique, 

o des risques d’altération des fonds marins, 
o des risques liés aux forts courants en période de travaux, 
o de la sécurité des usagers potentiels du lieu, 

- le chantier aura lieu en période estivale, car il s’agit de la période optimale (notamment vis-à-vis 
des conditions météorologiques et de la faune existante). 

 
De ce fait, en raison des mesures qui seront appliquées, l’impact du projet apparaît limité sur 
l’environnement, naturel c’est-à-dire sur la qualité du milieu marin récepteur, la faune et la flore. 
 

 Impacts en période d’exploitation : 
 
En phase d’exploitation, il sera réalisé un suivi régulier des ouvrages (digue + émissaire). 
 
D’autre part, dans le cadre des suivis des rejets de la station d’épuration Amphitria, un suivi 
environnemental régulier a lieu tous les 3 ans pour garantir a minima un maintien de la qualité du milieu 
marin. 
 
Par ailleurs, le projet respecte les objectifs imposés par les documents réglementaires liés à l’eau et 
notamment le SDAGE (Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux). 
 
Ce présent dossier Loi sur l’eau sera ensuite transmis à la Préfecture, puis instruit par les services de la 
Police de l’eau, qui dépend de la DDTM 83 (Direction Départementale des Territoires et de la Mer du 
Var). Par la suite, une enquête publique sera lancée, afin de recueillir l’avis du public. Enfin, il sera délivré 
une autorisation préfectorale au porteur du projet, ce qui lui permettra de réaliser les travaux. 
 
STEU : Station d’Epuration des Eaux Usées 
  



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  5 

 

1- IDENTIFICATION DU DEMANDEUR 
 

MAITRE D’OUVRAGE : 
 

Métropole Toulon Provence Méditerranée 
107 boulevard Henri Fabre  

BP 536 
83041 TOULON Cedex 9 

 
Représenté par : 

M. Falco Hubert (Président) 
 

2- EMPLACEMENT DU PROJET 
 
La station de traitement Amphitria est localisée au Sud de Commune de La Seyne sur Mer (Var), en 
bordure de mer.  
 

Département Var (83) 

Commune La Seyne sur Mer 

Lieu-dit / adresse Cap Sicié 

Nom du site Station de traitement Amphitria 

Parcelle cadastrale BP 0071 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Localisation générale du projet 

 



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  6 

 

 
 
Pour les besoins de l’étude, il a été défini sur le plan cartographique : 

- l’aire d’étude principale (emprise du projet) correspondant à l’emprise des travaux (pour la 
réparation de la digue de protection et pour le changement de l’émissaire) allant jusqu’à -8 m de 
profondeur, 

- l’aire d’étude élargie : plus large que l’aire d’étude principale sur la partie terrestre (voir carte ci-
dessous), 

- l’aire d’étude marine élargie d’un rayon de 5 kms environ en correspondance avec l’étude 
d’évaluation des incidences Natura 2000 en mer et celles des activités et des usages en mer. 



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sur la carte ci-après figure l’aire d’étude marine élargie : 

 
 
  



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  8 

 

3- DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION 
AMPHITRIA 
 
La station de traitement Amphitria, traite les eaux usées de Toulon, Évenos, Ollioules, le Revest, Saint-
Mandrier-sur-Mer, La Seyne-sur-Mer et Six-Fours-les-Plages , ce qui représente une capacité de 500 000 
équivalent-habitants (Source :  fiche STEU Cap Sicié Amphitria DREAL 2020). 
 
La station se développe sur 5 niveaux. Elle est directement ancrée à la falaise et sur une plateforme 
gagnée sur la mer, sur une emprise d’environ 8500 m². Elle diffère des stations d'épuration classiques  
par son architecture et par son implantation discrète au pied de la falaise du Cap-Sicié, étant ainsi 
totalement intégrée au paysage local. Elle a été construite entre 1994 et 1997 et elle est fonctionnelle 
depuis le 31 juillet 1997. Après traitement, les eaux épurées sont rejetées en mer, via un émissaire 
immergé, à environ 70 m du bord. 

 
L’accès à la station de traitement se fait par un tunnel de 1 200 mètres de long creusé dans la roche et 
totalement sécurisé. Les dimensions du tunnel sont les suivantes : 

- hauteur comprise entre 5,21 m et 6 m, 
- largeur comprise entre : 5,37 et 5,8 m. 

 
Pour se protéger des éventuelles chutes de pierres, Amphitria a été recouverte de 30 000 pneus de 
camions usagés (ainsi recyclés) posés horizontalement sur toute sa surface. C'est le procédé « Pneusol » 
(agréé par le Laboratoire central des ponts et chaussées), qui lui permet ainsi de résister à la chute d'un 
bloc de 7 tonnes. Des écrans anti-éboulis faits de solides maillages sont en outre chargés de retenir les 
plus petits blocs. La topographie complexe du terrain a nécessité l'usage du procédé Jet-Grounting qui 
consiste à injecter dans le sol un coulis de ciment permettant de constituer 450 pieux ancrés dans le sol. 
L'usine est en outre protégée des houles du grand large par une digue artificielle de 250 mètres de long 
par 8 mètres de haut.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vue sur la station Amphitria    Vue aérienne de la station 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coupe de la station 
Amphitria       Vue du tunnel d’accès 

 
 

https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89venos
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ollioules
https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Revest-les-Eaux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Mandrier-sur-Mer
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Mandrier-sur-Mer
https://fr.wikipedia.org/wiki/La_Seyne-sur-Mer
https://fr.wikipedia.org/wiki/Six-Fours-les-Plages
https://fr.wikipedia.org/wiki/Houle
https://fr.wikipedia.org/wiki/Digue


 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  9 

 

Amphitria traite les eaux usées selon les six procédés suivants :  
 

Synthèse des procédés de traitement de la station Amphitria 

Procédés de traitement Explications 

Prétraitement 
Dispositif permettant d'éliminer grossièrement les plus gros déchets 
(pollution macroscopique). Les effluents subissent un dégrillage, un 

tamisage, un dessablage et un déshuilage 

Traitement physico-chimique 
(= traitement primaire) 

Les effluents subissent une coagulation, puis une floculation puis 
une décantation lamellaire 

Traitement biologique 
(= traitement secondaire) 

Dernière phase du traitement des eaux : élimination des derniers 
polluants 

Traitement de l'air L’air subit une désodorisation avant rejet dans l’atmosphère 

Traitement des boues Les boues issues du prétraitement sont centrifugées puis brûlées 

Traitement des fumées 
Les fumées issues du traitement des boues sont filtrées puis traitées. 

Les résidus sont filtrés puis dissous dans un bac de dissolution 

Source : TPM 
 

La station Amphitria en quelques chiffres 

Capacité nominale 500 000 EQH 

Charge maximale en entrée 304 069 EQH 

Débit moyen arrivant à la station 59 452 m³/j 

Volume journalier 103 000 m³/j 

Production de boues : 8500 tonnes MS/an 

Conforme en équipement au 31/12/2018 Oui 

Abattement DBO5 atteint : Oui 

Abattement DCO atteint : Oui 

Conforme en performance en 2018 : Oui 

Source : TPM 
EQH : Equivalent-habitant 

 
La station de traitement fait l’objet d’une auto-surveillance sur les paramètres MES, DCO, DBO5 et MS, 
azote (N) et phosphore (P). 
 
La station de traitement Amphitria est propriété de TPM et sa gestion est assurée par VEOLIA. 
 

 Note relative à la digue de protection 
 
La station d’épuration est protégée des agressions marines par une digue construite en 1993, qui la 
protège contre les coups de mer provenant principalement du secteur Sud. Cette digue constitue donc 
un ouvrage déterminant et structurant pour la protection de l’ensemble de la construction. 
 
La digue de protection est fondée sur une zone sableuse en pied par -7 à -8m de fond. La carapace est 
constituée de blocs ACCROPODE™ de 6.3 m3 reposant sur une sous-couche en enrochements de 2 à 
4 tonnes. La crête culmine à + 8m et la pente de l’ouvrage est d’environ 4/3. La digue de protection 
mesure près de 250 m de longueur. Dans le détail, sa structure est la suivante : 

 en crête, des blocs enrochements 6/8 tonnes bloquent les ACCROPODE™ de la carapace et 
épousent la forme pyramidale de la digue, protégeant le tout-venant (1/2 tonnes) à l’arrière, 

 le talus composé d’ACCROPODES™ de 6.3 m3 repose sur une sous-couche d’enrochements 
2/4 tonnes, 

 en pied un bloc d’ACCROPODE™ vient buter le talus et renforcé par des enrochements 8/10 
tonnes (en théorie), 

 une berme de pied composée d’enrochements de 0,5 à 1 tonne, 

 les plus basses couches de tout-venant constituant le noyau de la digue sont composées 
d’enrochements 50/500 kg. 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Macroscopique


 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  10 

 

 

Coupe-type de principe de la digue 
Source : ARTELIA 

 
La digue de protection présente des dégradations qui ont été mises à jour suite à la réalisation de 
différents diagnostics et suivis de la digue : 

 la digue présente des AccropodesTM cassés, voire déplacés, 

 la digue présente des trous dans la carapace de protection, 

 la zone autour de l’émissaire présente des dégradations des bétons (accropodes et 
sarcophage), 

 des enrochements de butée de pied bougent et n’assurent pas pleinement leur rôle. 
 
De façon générale, les expertises menées ont permis d’expliciter les causes des dégâts : 

 le non-respect du maillage en losange pour la pose des ACCROPODES™, 

 la mauvaise pose de la butée de pied et un sous-dimensionnement des enrochements (les 
enrochements présents sur site sont de catégorie inférieure à celle prévue sur les plans), 

 la perte de fines du noyau entraînant un affaissement et des mouvements généraux de l’assise,  

 la présence du sarcophage en béton qui constitue un point dur qui déstabilise l’ensemble du 
maillage, 

 les rejets de l’émissaire qui ont eu un impact sur la dégradation du béton, 

 les hétérogénéités au sein de la digue qui correspondent à des zones d’entraînement de fines 
et/ou des décompressions. 

 
A partir des diagnostics réalisés, il a été défini des zones de travaux de réparation de la digue : 
 

 
NB : les futures zones de travaux sont définies par les traits en pointillés gris. 



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  11 

 

 
 

 Note relative à l’émissaire actuel : 
 

L’émissaire de rejet des eaux chemine depuis la sortie de la station de traitement jusqu’à une quarantaine 
de mètres au-delà de la digue afin de permettre l’écoulement et le mélange des eaux traitées avec l’eau 
de mer. L’émissaire consiste en une conduite métallique (acier) qui présente un diamètre intérieur de 2.0 
m de diamètre, une épaisseur de 25 mm en moyenne, (mais variable sur la longueur), une longueur totale 
de 70 m, avec une pente de 6.2 %. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coupe de l’émissaire 
 

Le tableau suivant synthétise les caractéristiques de la conduite : 

Désignation Emissaire existant 

Fe sortie chambre -2,76 m NGF 

Pente 6,2% 

Linéaire 70 m 

Fe sortie -7,45 NGF 

Diffuseur Deux lumières latérales 

 
Selon les données collectées, l’émissaire sous la digue est confiné dans un ballast 40/80 servant de 
protection anti-poinçonnement contre les enrochements constituant la digue, ce ballast reposant sur un 
réglage d’assise en blocs rocheux de 10/50 kg. 

 
 

Coupe transversale de l’émissaire sous l'emprise de la digue 
(source : plan d’exécution Émissaire sous digue - SPADA 1993) 

 
 
 
 
 



 

SYMBIOSE – Amphitria – Projet de réparation de la digue de Protection  – Dossier Loi sur l’eau  12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coupe de l’émissaire existant sous la digue de protection 
NB 1 : afin de protéger l’émissaire en sortie de digue, un ouvrage spécifique (appelé « sarcophage 
béton ») a été réalisé afin de favoriser l’appui et l’ancrage des ACCROPODES™ constituant la digue de 